ÖZET

Hayatı hakkında kaynaklarda çok fazla bir bilginin bulunmadığı Salâhaddîn-i UĢĢakî

(ö. 1197/1782) XVIII. yüzyılında âlim, Ģair, Ģarih ve mutasavvıflarındandır. Biri Türkçe

Dîvân, diğeri ise Arapça, Farsça ve Türkçe na„tlarını bir araya getirdiği Dîvân-ı Nu„ût‟u

olmak üzere iki Dîvân sahibi olan Ģair Ģiirlerinde Salâhî mahlasını kullanmıĢtır.

ġairliğinin yanı sıra Türk kültür tarihinin önemli Ģarih ve mütercimlerinden olan

Salâhî, baĢta edebiyat ve tasavvuf olmak üzere çeĢitli sahalarda manzum veya mensur

telif veyahut tercüme kırktan fazla eserin de sahibidir. Bugüne kadar eserleri arasında

adı zikredilmeyen Terceme-i Lisânü‟l-„Âşıkîn adlı eseri ise bu makalenin ana

konusudur. 362 beyitlik eser, H. 1176/M.1762-63 yılında mesnevi nazım Ģekli ile

kaleme alınmıĢtır. Tercüme edilen eserin aslı ise Muhibbî (ö. ?) mahlaslı bir Ģaire ait

olup Farsçadır. Farsçasının da tarafımızdan tespit edildiği Lisânü‟l-„Âşıkîn, Salâhî

tarafından eserin içinden seçme beyitler dâhilinde Türkçeye tercüme edilmiĢtir. Tespit

AN UNKNOWN WORK OF SALAHİ (D. 1197/1782): TERCEME-İ

LİSANÜ’L-‘AŞIKİN

ABSTRACT

Salahaddin-i UĢĢaki (d. 1197/1782) is one of the scholars, poets, commentators and

mystics of the 18th century. The poet who owns two Divans, one of which is a Turkish

Divan, and the other is his Divan-ı Nu„ut, in which he brought together Arabic, Persian

and Turkish na‟ts, used the pseudonym Salahi in his poems. In addition to his poetry,

Salahi, who is one of the important commentators and translators of Turkish cultural

history, is the owner of more than forty translation and original works in verse or

prose form in various fields, especially literature and mysticism. His work Terceme-i

Lisanü'l-„Aşıkin, whose name has not been mentioned among his works until today, is

the main subject of this article. The work, consisting of 362 couplets, was written in

masnavi verse in H. 1176/M.1762-63. The original of the translated work belongs to a

poet with the pseudonym Muhibbi (d. ?) and is in Persian. Lisanü'l-„Aşıkin, whose

Persian was also determined by us, was translated into Turkish by Salahi within the

selected couplets from the work. The first subject of the article is which of the poets

Keywords: Salahaddin-i UĢĢaki, Salahi, Translators, Masnavi, Islamic mysticism.

GİRİŞ

Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin Kısa Hayat Hikâyesi

Sadece devrinin değil Türk edebiyatının en velud Ģair, edip ve

mütercimlerinden birisi olan Salâhiddîn-i UĢĢâkî, XVIII. yy.‟da yaĢamıĢ bir

Ģahsiyettir. Asıl adı Abdullah, mahlası ise Salâhî olan bu zat, 1117/1705

yılında Manastır vilayetine bağlı olan Kesriye/Gölükesr kasabasında dünyaya

gelmiĢtir (Pehlivan, 2020). Kimi kaynaklarda Salâhî hakkında Balıkesirli

SALÂHÎ’NİN BİLİNMEYEN BİR ESERİ: TERCEME-İ LİSÂNÜ’L-‘ÂŞIKÎN

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD]
Cilt: 5 Sayı: 2 Ağustos 2022 ss. 535-575

537

olduğu bilgisi yer alsa da bu malumat hatalıdır (AkkuĢ, 1998, 11-15). Doğum

tarihi konusunda ise farklı bilgiler bulunsa da Salâhî üzerine çalıĢma yapan

Mehmet AkkuĢ, Sadullah Enverî‟nin eserine dayanarak Salâhaddîn-i

UĢĢâkî‟nin 1117/1705 tarihinde doğduğunu kabul etmektedir (AkkuĢ, 1998,

16).

Kaynaklarda Salâhî‟nin eğitimiyle ilgili pek fazla bilgi bulunmasa da dönemin

diğer Ģair ve edipleri gibi iyi bir eğitim gördüğü söylenebilir. Zira aĢağıda

kısaca isimleri zikredilecek telif ve tercüme eserleri göz önüne alındığında

bulunmuĢtur. Bu seyahatlerinde tanıĢtığı Ģair, edip ve âlimlerin onun

Ģahsiyetinin geliĢmesi ve olgunlaĢmasında büyük yeri olduğu bir gerçektir

(AkkuĢ, 1998, 26). Bu karĢılaĢmaların da en önemlisi hiç Ģüphesiz daha sonra

hem Ģeyhi hem de kayınpederi olacak olan Cemâleddîn-i UĢĢâkî (ö.

1164/1751) ile olan tanıĢmasıdır. Salâhî, Cemâleddîn-i UĢĢâkî ile Hekimoğlu

Ali PaĢa maiyetinde çıktığı bir Edirne seyahatinde tanıĢmıĢ ve ondan bir hayli

etkilenerek intisap etmiĢ hatta memuriyet hayatını dahi sonlandırmıĢtır

(Hüseyin Vassaf, 2006, 430). Cemâleddîn-i UĢĢâkî‟nin Ġstanbul‟a taĢınmasıyla

Bugün Arnavutluk sınırları içerisinde kalan Ġlbasan adlı bir

karyede doğduğu bilgisi verilen Muhibbî-i Ġlbasanî hakkında maalesef baĢka

bir bilgimiz bulunmamaktadır.

Adı kaynaklarda geçmeyen bir baĢka Muhibbî mahlaslı Ģaire ise Berlin Devlet

Kütüphanesi Diez A oct. 141 numaralı bir mecmuada rastlamaktayız. Hümâmî

(ö. 823-854/1420-151), Nesîmî (ö. 807?/1404-05?) ), Atâyî (ö. 841/1437),

EĢrefoğlu Rumî (ö. 874/1469 ), ÂĢık PaĢa (ö. 13 Safer 733/3 Kasım 1332),

Yûnus Emre (ö.), Kaygusuz Abdal (ö. 845/1444), Eflâkî (ö. 761/1359-60),

ġeyyad Hamza (ö. 749/1348‟den sonra), Ahmedî (ö.812/1410‟dan sonra), Vefâî

(ö. XV. yy.?) baĢta olmak üzere XIV ve XV. yy. Ģairlerinin Ģiirlerinin yer aldığı

mecmuada Muhibbî (ö. XV. yy.?) mahlaslı Ģaire ait bir Ģiir de bulunmaktadır

(Tekne, 2017, 73).

basiret olduğunun da altını çizmesi eserin tasavvufî muhtevasına son derece

uygun düĢer. ÂĢıkların âlimlerden üstün olduğunu belirten Ģair (b. 58)

zâhirden ziyade bâtının önemli olduğunu Hz. Musa ve Çoban hikâyesine atıfta

bulunarak zikreder ve bu minvalde de Mevlânâ (ö. 672/1273)‟nın

Mesnevî‟sinden bir beyti örnek verir:

Mā birūn rā ne’ngerìm u ķāl rā
Mā derun rā be’ngerìm u Ģāl rā (b. 62)

[Biz (insanın) dıĢına ve sözüne bakmayalım (ona itibar etmeyelim), biz

(insanın) içine ve haline bakalım.]

Burada hemen Ģunu belirtmek gerekir ki mesnevinin ilgili yerlerinde Ģair

Mevlânâ ve Feridüddîn Attâr (ö. 618/1221)‟dan beyit iktibasları yaparak

anlatımına güç katmaya çalıĢmıĢtır. Bu iktibaslar aynı zamanda Ģairin edebî

Ģahsiyetini göstermesi bakımından da mühimdir ki Muhibbî‟nin eserini kaleme

alırken ve/veya genel çerçevede hangi Ģairlerden etkilendiğini gözler önüne

serer.

Keşf idüp baña cemālin ĥvābda

Āyine-i Ģaķķı gördüm tābda

Feyżi anıñ baña te¢śìr eyledi

Naķş-ı dil-keş dilde taŝvìr eyledi (b. 354-356)

ġemseddin adlı bu zâtın kimliği hakkında mesnevide daha fazla bilgi

bulunmasa da Ģairin Hz. Mevlânâ muhabbetinden ötürü mezkur ismin

Mevlânâ‟nın sırdaĢı ġems-i Tebrizî (ö. 645/1247?) olması güçlü bir ihtimaldir.

Lisânü‟l-„Âşıkîn Tercümesi‟nin son beyti ise Salâhî‟ye ait olup eserin

kaleme alınıĢ tarihini vermektedir:

Terceme ķıldı Ŝalāģì bu maķāl

Buldı biñ yüz yetmiş altıda kemāl (b. 362)

H. 1176/M. 1762-63 yılında tercüme edilen eser, Salâhî‟nin edebî Ģahsiyetine

paralel olarak onun dinî-tasavvufî muhtevalı tercümelerinden birisidir.

SONUÇ

XVIII. yy.‟ın velud Ģahsiyetlerinden Salâhî, baĢta edebiyat ve tasavvuf olmak

üzere pek çok konuda telif ve tercüme eserleriyle hem yaĢadığı çağda hem de